中国岩石力学与工程学会
岩学字〔2025〕128 号

关于召开中国岩石力学与工程学会

第十次全国会员代表大会的通知

各工作委员会、专业委员会、分会，省级学会

各支撑单位、团体会员单位，各有关单位和个人：

根据中国岩石力学与工程学会章程和第九届理事会第

十五次常务理事（通讯）会议决议，经请示中国科协批准，

定于 2025 年 9 月 6 日在北京召开中国岩石力学与工程学会

第十次全国会员代表大会，进行第十届理事会换届选举。会

议具体事宜通知如下：

一、会议时间

2025 年 9 月 5 日下午 代表注册报到

2025 年 9 月 6 日全天 第十次全国会员代表大会

请各位代表全程参会，不要中途离会

二、会议地点

中国科技会堂（北京市海淀区复兴路 3 号）

三、参会人员

中国岩石力学与工程学会第十次全国会员代表大会全

体会员代表

四、代表推荐

请各工作委员会、专业委员会、分会、省级学会，各支

撑单位、团体会员单位根据以下要求，负责组织参会代表推

荐等相关事宜：

（一）代表条件：坚持党的领导、热爱祖国，具有良好

的道德风尚；必须是学会的正式会员；在本专业领域应有一

定的代表性；热心学会工作，愿意并有能力为学会发展做贡献。

（二）代表名额：

1. 院士自荐理事候选人本人直接报名参会，其所在单

位不再推荐其他会员代表参会

2. 分支机构、省级学会、支撑单位、团体会员单位按

理事候选人与会员代表 1:2 的比例推荐：

1)每个分支机构推荐名额 2-6 人（含理事候选人 1-3 人）

2)每个省级学会推荐名额 2 人（含理事候选人 1 人）

3)每个支撑单位推荐名额 2-4 人（含理事候选人 1-2 人）

4)每个团体会员单位推荐名额 2人（含理事候选人 1人）

3. 国际学会专委会可推荐 2 位代表参会（含理事候选

人 1 人）

4. 外籍和港澳台理事候选人单位可推荐 2 位代表参会

（含理事候选人 1 人）

5. 中国岩石力学与工程学会第十届理事会理事候选人

名单详见附件 1

（三）请各单位认真组织推荐。扫描以下二维码，在线

填写会员代表大会参会回执（姓名、手机号码、邮箱、会员

号码、年龄、政治面貌、工作单位、职务、职称、推荐单位

等），报名截止日期为 2025 年 8 月 15 日，经换届工作领导

小组办公室进行资格审查并通过后，成为大会正式代表。

五、会议注册和住宿标准

1. 第十次全国会员代表大会免收会议注册费，往返交

通及住宿费用自理。

2. 为了方便缴纳第十届理事会费，会场报到处设有缴

费处，可刷卡、扫码交费，并现场领取发票。

六、住宿安排

1. 会场酒店：中国科技会堂

地址：北京市海淀区复兴路 3 号

预订联系人：任茜茜 13121189198

房型及价格：

标准间/大床房：648 元/间夜（含单早）

标准间/大床房：698 元/间夜（含双早）

2. 其他酒店：

（1）喆啡酒店（北京西站军事博物馆店）

地址：北京市海淀区北蜂窝路 5 号院 3 和 4 号楼之间的

裙房一层

预订方式：可通过携程、美团等第三方平台自行预订

（2）Super8·悦酒店（北京西站军事博物馆店）

地址：北京市海淀区羊坊街道复兴路茂林居 3 号楼

预订方式：可通过携程、美团等第三方平台自行预订

（3）全季酒店（北京军博地铁站店）

地址：北京市海淀区羊坊店路 11 号

预订方式：可通过携程、美团等第三方平台自行预订

七、会议联系

联 系 人：韩晓红（分支机构、省级学会）

电    话：010-62660985/15124820363

联 系 人：冯婷（团体会员单位、支撑单位等）

电    话：010-62660929/13522139029

电子邮箱：csrme@126.com

附件：中国岩石力学与工程学会第十届理事会理事候选

人名单

                        中国岩石力学与工程学会

                           二〇二五年七月十八日

（信息公开形式：主动公开）

综合管理办公室                  2025 年 7 月 18 日印发

mailto:csrme@126.com

附件：

中国岩石力学与工程学会

第十届理事会理事正式候选人名单
（于 2025 年 6 月 29 日经学会九届理事会第二十九次党委会审议并表决通过）

院士自荐（6 人）

序号 姓名 单位 数量

1 何满潮 中国矿业大学（北京） 1

2 康红普 中国煤炭科工集团有限公司 1

3 杨春和 中国科学院武汉岩土力学研究所 1

4 李术才 山东大学 1

5 朱合华 同济大学 1

6 何  川 西南交通大学 1

 小计  6

分支机构推荐（98 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 教育工作委员会 王媛、李远 2

2 青年工作委员会 谢雄耀、吴志军、潘鹏志 3

3 技术咨询工作委员会 张义 1

4 编辑工作委员会 林松清、刘贺娟、张洁 3

5 国际交流工作委员会 唐春安 1

6 标准化技术委员会 李邵军 1

7 地质工程技术工作委员会 李博 1

8 科普工作委员会 邓华锋 1

9 岩石力学测试专业委员会 朱杰兵、周黎明 2

10 地面岩石工程专业委员会 盛谦、邹德高 2

11 高温高压岩石力学专业委员会 周永胜、张重远 2

12 岩石破碎工程专业委员会 周子龙、朱万成 2

13 岩体物理数学模拟专业委员会 刘耀儒 1

14 岩石动力学专业委员会 李海波、李建春 2

15 深层岩石力学与油气工程专业委员会 卢运虎 1

16 古遗址保护与加固工程专业委员会 郭青林、赵林毅 2

17 废物地下处置专业委员会 陈亮、王驹 2

18 工程实例专业委员会 竺维彬、米晋生 2

19 地壳应力与地震专业委员会 李宏、王成虎 2

20 地下物流专业委员会 王恒栋、张辰 2

21 岩溶勘察与基础工程专业委员会 余波、吴述彧 2

22 岩土多场耦合专业委员会 朱其志、杨典森 2

23 岩土体非连续变形分析专业委员会 鞠杨、马国伟 2

24 矿山采动损害与生态修复专业委员会 胡振琪、油新华 2

25 矿山冲击地压专业委员会 宋义敏、王书文 2

26 露天开采与边坡工程专业委员会 许传华、陈秋松 2

27 能源地下结构与工程专业委员会 包小华 1

28 自然灾害与生态环境航空遥感技术专业委员会 戴峰 1

29 矿山掘进与支护专业委员会 高富强、姜鹏飞 2

30 极地岩土力学与工程专业委员会 凌贤长、唐亮 2

31 低碳能源岩石力学与工程专业委员会 周辉、杨向同 2

32 人工智能技术实用化专业委员会 韩征 1

33 寒区岩土力学与工程分会 刘造保 1

34 煤矿智能开采与岩层控制分会 于斌、段宏飞 2

35 锚固与注浆分会 马栋 1

36 软岩工程与深部灾害控制分会 刘泉声、孙晓明、郭平业 3

37 环境岩土工程分会 陈育民 1

38 隧道掘进机工程应用分会 杨流、吕建中 2

39 地下工程分会 陈卫忠、李利平 2

40 地下空间分会 陈志龙、郭院成 2

41 工程安全与防护分会 戚承志 1

42 岩土工程信息技术与应用分会 李晓军、芮易 2

43 岩石工程设计方法分会 肖华波、王者超 2

44 红层工程分会 周翠英、刘镇 2

45 水下隧道工程技术分会 李庆民、陈健 2

46 采矿岩石力学分会 左健平、李桂臣 2

47 海洋工程地质灾害防控分会 贾永刚、刘晓磊 2

48 滑坡与工程边坡分会 黄波林、李滨 2

49 地质与岩土工程智能监测分会 施斌、朱鸿鹄 2

50 岩土地基与结构工程分会 朱春明 1

51 工程地质力学分会 尚彦军、李守定 2

52 深地空间探测与开发分会 李晓昭、刘江峰 2

53 施工技术与装备智能化分会（筹） 刘中欣、赵程 2

54 黄土力学分会 邵生俊、许领 2

55 深地储能分会 夏才初、张敬 2

 小计  98

省级学会推荐（18 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 河南省岩石力学与工程学会 刘汉东 1

2 广东省岩土力学与工程学会 杨光华 1

3 陕西省岩土力学与工程学会 党发宁 1

4 湖北省岩石力学与工程学会 黄书岭 1

5 甘肃省岩石力学与工程学会 马惠民 1

6 山东岩石力学与工程学会 陈绍杰 1

7 重庆岩石力学与工程学会 刘新荣 1

8 湖南省岩石力学与工程学会 陶明 1

9 贵州省岩石力学与工程学会 钟国华 1

10 新疆岩石力学与工程学会 何建新 1

11 山西省岩石力学与工程学会 梁卫国 1

12 浙江省岩土力学与工程学会 雍睿 1

13 安徽省岩石力学与工程学会 马芹永 1

14 云南省岩土力学与工程学会 刘文连 1

15 江西省岩土力学与工程学会 赵奎 1

16 福建省岩石力学与工程学会 王刚（福建） 1

17 河北省岩石力学与工程学会 王伟 1

18 广西岩土与地下工程学会 马少坤 1

 小计  18

支撑单位推荐（22 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 中国科学院地质与地球物理研究所 祁生文 1

2 中国科学院武汉岩土力学研究所 薛强、刘建军 2

3 中国矿业大学（北京） 杨军 1

4 长江水利委员会长江科学院 丁秀丽、张宜虎 2

5 中国长江三峡集团有限公司 李文伟、段兴平 2

6 天地科技股份有限公司  吴拥政 1

7 宏大爆破工程集团有限责任公司 李萍丰、张万忠 2

8 西南交通大学 晏启祥 1

9 中国铁建科学技术研究总院 黄昌富、栾焕强 2

10 中国铁路经济规划研究院有限公司 赵勇 1

11 中国铁道科学研究院集团有限公司 张玉芳 1

12 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司 张世殊 1

13 江苏省岩土力学与工程学会 刘松玉 1

14 成都理工大学 许强 1

15 中国石油大学（北京） 金衍 1

16 同济大学 张丰收、张子新 2

 小计  22

团体会员单位推荐（32 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 北京科技大学 苗胜军 1

2 昆明理工大学 吴顺川 1

3 华北理工大学 张艳博 1

4 深圳大学 崔宏志 1

5 中国地质大学（北京） 张永双 1

6 西安科技大学 任建喜 1

7 三峡大学 王乐华 1

8 石家庄铁道大学 胡指南 1

9 中国矿业大学 蔚立元 1

10 北京工业大学 范立峰 1

11 天津大学 夏开文 1

12 四川大学 张茹 1

13 大连大学 麻凤海 1

14 中国石化石油工程技术研究院 路保平 1

15 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司 陈炜韬 1

16 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司 刘强 1

17 长江勘测规划设计研究有限责任公司 王吉亮 1

18 广州地铁工程咨询有限公司 罗淑仪 1

19 上海市政工程设计研究总院 范益群 1

20 雅砻江流域水电开发有限公司 王金国 1

21 中铁第四勘察设计院集团有限公司 孙红林 1

22 中国石油集团工程技术研究院有限公司 陈朝伟 1

23 矿冶科技集团有限公司 杨小聪 1

24 中建一局集团华南建设有限公司 丁鹏 1

25 中国恩菲工程技术有限公司 朱瑞军 1

26 军事科学院国防工程研究院 张鏖 1

27 新疆水利发展投资（集团）有限公司 李文新 1

28 新疆兵团勘测设计院集团股份有限公司 马敬 1

29 晋能控股煤业集团有限公司 匡铁军 1

https://www.buildhr.com/company/ZbXAY/

30 国家自然灾害防治研究院 田家勇 1

31 东北大学 陈炳瑞 1

32 江汉大学 肖衡林 1

 小计  32

国际学会专委会推荐（9 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 国际岩爆专委会 刘冬桥 1

2 地壳应力与地震专委会 李玉江 1

3 设计方法专委会 何本国 1

4 非连续变形分析专委会 焦玉勇 1

5 放射性废物处置专委会 赵星光 1

6 岩石动力学专委会 朱建波 1

7 软岩专委会 王炯 1

8 吸附岩石专委会 王刚（山东） 1

9 超深岩体力学与工程专委会 冯子军 1

 小计  9

外籍和港澳台（3 人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 河北工业大学 陈光齐 1

2 香港科技大学（广州） 吴宏伟 1

3 澳门大学科技学院 周万欢 1

 小计  3

聘任秘书长（1人）

序号 推荐单位 姓名 数量

1 黑龙江建筑职业技术学院 景海河 1

 小计  1